
4 25 de fevereiro de 2021 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 042-2021. Abertura: 17 de março de 2021, às 9h. Objeto:
Fornecimento de gêneros alimentícios diretamente por organizações da agricultura familiar e do
empreendedorismo familiar rural.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL POR SRP nº043-2021
Abertura: 16 de março de 2021, às 9h. Objeto: Fornecimento e garantia de acessórios para divisórias.
Os editais estão disponíveis na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais
informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 24 de fevereiro de 2021.

Daniela Viviane Gomes Reis - Secretária de Recursos Humanos e Logística

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público que realizará no dia 11/03/2021, às 09h30min, o Pregão Eletrônico
07/2021 – Aquisição de EPIs e Materiais de Enfermagem; Edital, anexos e informações
complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone:
(53) 3251-9563, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou pelo e-mail licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br.
São Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

OMUNICÍPIO DEHULHANEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, publica
a Licitação modalidade Pregão Eletrônico –Nº 001/2021 – AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, dia 10/03/2021 às 9h (horário de Brasília).
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br.
Esclareça dúvidas pelo telefone (53) 3249-1013.
Hulha Negra, 24 de fevereiro de 2021.Carlos Renato T. Machado-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Arroio Grande torna público para conhecimento dos interessados, a abertura de
processo de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, nº. 009/2021, que tem
por objeto a Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviço de Limpeza para
atendimento das necessidades básicas dos postos de serviços vinculados a Secretaria Municipal de
Administração, Secretaria Municipal do Trabalho Habitação e Desenvolvimento Social e Secretaria de
Saúde, conforme especificações do projeto básico em anexo – Anexo I. Recebimento e abertura de
proposta e habilitação até o dia 12 / 03 / 2021, às 09h00min. O Edital será publicado no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 24 de Fevereiro de 2021.
Ivan Antônio Guevara Lopez

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2020

EDITAL Nº 008/2021
EDITAL DE SUSPENSÃO DAAPLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS,

ENTREGA DE TÍTULOS E PROVAS PRÁTICAS CONVOCADAS
PARA OS DIAS 06 E 07 DE MARÇO DE 2021.

O Prefeito do Município de Três Coroas/RS, com a supervisão da Comissão de Concurso
especialmente nomeada pela Portaria Nº 317/2020, usando das atribuições legais DETERMINA:
A SUSPENSÃO por prazo indeterminado, da aplicação das Provas Objetivas, Entrega de
Títulos e Provas Práticas convocadas para os dias 06 e 07 DE MARÇO de 2021, em face à:
I. Decretação pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, de novas medidas de distanciamento
controlado que definiu a região do Município de Três Coroas como de Alto Risco de Contágio do
COVID-19 (BANDEIRA PRETA).
II. Face à imposição contida no(s) Decreto(s) Estadual(is) Nº 55.240/2020 e alterações
e 55.766/2021, coube ao Prefeito do Município de Três Coroas, determinar para que se
cumpram as restrições impostas pelos decretos estaduais supramencionados, e assim
COMUNICAR que as Provas estão suspensas até que novasmedidas sejam decretadas
pelo Estado do Rio Grande do Sul;
III. Assim que as restrições forem abrandadas, novas datas para a realização das
Provas serão divulgadas através de Edital e pelas vias já conhecidas constantes do
Primitivo Edital.
Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é
expedido o presente edital resumo, cujo edital completo fica à disposição por afixação
nos locais de costume da Prefeitura e pela Internet nos endereços www.integribrasil.
com.br ou www.trescoroas.rs.gov.br, visando atender ao restrito interesse público. Três
Coroas, 25 de fevereiro de 2021.

ALCINDO DE AZEVEDO - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 009/2021

O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de base graduada, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. Propostas e documentos serão recebidos
em 11/03/2021, às 09 horas, na sala de reuniões do Departamento de Habitação. Editais disponíveis
no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo telefone (54) 3331-
2699 - Ramal 102 ou 178, e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 24 de fevereiro de 2021.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 56-06/2020 - O Município de Lajeado torna público para o
conhecimento dos interessados, que está suspensa a licitação para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS NO POSTO DE TRABALHO DE VIGIA (NÃO ARMADO)
PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE LAJEADO em
cumprimento ao mandado de segurança nº 500007. - 91.2021.8.21.0017/RS
Lajeado, 24 de fevereiro de 2021 – Natanael Zanatta – Coordenador Especial de
Governo.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA BENEFICIÁRIOS DAS LEIS COMPLEMENTARES
123/06 E 147/2014 – Pregão Presencial 010/2021. O MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS
CAMPOS, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que às 10h00min do dia
10 de março de 2021, na sala de licitações, Av. Pedro Zamban,1000 – Centro – Monte Alegre dos
Campos – RS, realizará o processo licitatório na modalidade Pregão em sua forma Presencial, tipo
menor preço, cotação por item, objeto é o Registro de Preço para Fornecimento deAlimentação para
Servidores da Secretaria Municipal de Obras e Secretaria Municipal de Agricultura. Os interessados
poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita.mac@hotmail.com ou pelo tel:54-3908 3701 setor de
licitações ou pelo site www.montealegredoscampos.rs.gov.br Monte Alegre dos Campos - RS, 24 de
fevereiro de 2021. Onilton João Capelini – Prefeito Municipal.

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARAREGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021- COM ITENS EXCLUSIVOS
PARA MEI/ME E EPP E COM ITENS COM COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA
E COM COTA RESERVADA PARA MEI/ME E EPP - Objeto: Aquisição eventual e parcelada de
gêneros alimentícios conforme especificações constantes no edital; Tipo: Menor preço por item.
O encaminhamento das propostas e da documentação poderá ocorrer até às 08h29min do dia
10/03/2021 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 10/03/2021, às 08h30min.
Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/
link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min
às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados o Edital de Pregão Presencial n°
008/2021, através do Sistema de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses. Objeto: Aquisição de
materiais pneumáticos. Sessão Pública: 13horas do dia 10/03/2021. Edital disponível em: Sede da
Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações:
(51) 3546-7800. Três Coroas, 25 de fevereiro de 2021.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE,
Autarquia do Município de Caxias do Sul/RS, torna pública a Retificação do Edital de Tomada de
Preços nº. 001/2021, que objetiva a o fornecimento e instalação de base em aço carbono para o
conjunto motobomba da EBAB Faxinal, conforme Termo de Referência – Anexo VII do Edital. A
Retificação poderá ser obtida no site www.samaecaxias.com.br. Em virtude das alterações, a data de
abertura do Edital fica transferida para o dia 15 de março de 2021, às 9h, no mesmo local. As demais
condições estabelecidas no Edital permanecem inalteradas. Caxias do Sul, 24 de fevereiro de 2021.
Eng.º Gilberto Meletti, Diretor-Presidente do SAMAE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021

Processo Administrativo nº: 21/3000-0000259-7
Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de
microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.
OBJETO: Contratação de 63 (sessenta e três) postos de Vigilância e Segurança Armada e
Desarmada a serem executados nas dependências das unidades da Defensoria Pública do
Estado, tanto na capital, quanto nas sedes do interior, conforme especificações contidas no
Termo de Referência
DATAE HORÁRIO DAABERTURA: 10/03/2021, às 10h
DISPUTADE PREÇOS: 10/032021, às 14h
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.defensoria.rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021.
PAULO RICARDOARAÚJO IRMÃO

Pregoeiro responsável

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 – Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para a Realização de Curso, conforme exigência do
Regulamento Brasileiro de Aviação Civil – RBAC 107 e da Instrução
Suplementar – IS 175-002 Revisão C, da ANAC, para o Aeroporto de Santa
Maria/RS, conforme Termo de Referência. Abertura: 10/03/2021, às
08h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital
poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações:
(55) 3921-7062.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 04/21 – OBJETO: contratação de empresa para execução de
projeto de extensão de rede naAvenida Paraná.ABERTURA: 14:00 horas do dia 12 de
março de 2021. Tomada de Preços nº 05/21 – OBJETO: contratação de empresa para
construção de uma ponte de concreto armado, no Balneário Bom Jesus. ABERTURA:
14:00 horas do dia 17 demarço de 2021. Concorrência n° 01/21 – OBJETO: Registro
de Preços para o fornecimento de gêneros alimentícios para as Secretarias Municipais.
RETIFICAÇÃO:Alteração da data de abertura. ABERTURA: prorrogada para as 14:00
horas, do dia 16 do mês de março do ano de 2021. Pregão Presencial nº 12/21 –
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de veículo 0 (zero) km para a
Secretaria Municipal de Educação. ABERTURA: 14:00 horas do dia 09 de março de
2021. Pregão Presencial nº 13/21 – OBJETO:Registro de Preços para o fornecimento
de rede de proteção (malhão), para as SecretariasMunicipais.ABERTURA: 14:00 horas
do dia 10 demarço de 2021.REGÊNCIA: Leis nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações.
INFORMAÇÕESpelos fones n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507
e 3692, ou pelo sitewww.arroiodosal.rs.gov.br.AFFONSOFLÁVIOANGST - Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE REVOGAÇÃO
OPrefeito Municipal de Cachoeirinha, no uso de suas atribuições legais, torna pública a REVOGAÇÃO
da CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 005/2019, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA,
DRENAGEM PLUVIAL E REDE CLOACAL NAS DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO
DE CACHOEIRINHA-RS, pela impossibilidade de convalidação do certame, conforme as razões
expostas na Ata de Deliberação, datada do dia vinte e dois do mês de fevereiro de 2021 e ratificada
pelo Procurador-Geral do Município, com base nos Artigos 93 e 94 da Lei Federal N° 8666/93 e Artigo
55 da Lei Federal N° 9784/99. Inf.: (51) 3041-7126.

MIKI BREIER
PREFEITO

ABASTECIMENTO

Reunião trata de 
melhorias da Corsan 
em São Borja

O prefeito de São Borja, Eduardo 
Bonotto esteve reunido com o presi-
dente da Companhia Rio-Grandense de 
Saneamento (Corsan), Roberto Barbut, 
para tratar de investimentos e outras 
iniciativas relacionadas ao município. 
Entre as questões abordadas está a 
implantação de elevatórias coletoras 
de esgoto, para atender demandas dos 
bairros do Passo e José Alvarez.

Segundo informação da companhia 
de saneamento, será realizada licitação 
em junho ou julho de 2021 para a exe-
cutar as obras. As estações elevatórias 
levarão os dejetos dos dois bairros até a 
Estação de Tratamento no bairro Jockey 
Clube. No encontro também foram 
debatidas as obras visando à ampliação 
dos reservatórios de água na cidade. 
O sistema principal em operação, no 
bairro do Passo, precisa receber maior 
capacidade de captação e tratamento. 
As longas estiagens na região em anos 
anteriores levam à implementação de 
investimentos no setor.

Também foi cobrado da Corsan 
mais agilidade e serviços de melhor 
qualidade nas intervenções das ruas, 
na região sul da cidade, onde a Corsan 
instalará redes coletoras de esgoto. A 
cobrança à estatal foi feita em relação 
à empresa terceirizada contratada pela 
companhia para recuperação adequada 
das vias esburacadas. 

Os serviços de coleta e esgotamento 
sanitário serão nos bairros Florêncio 
Guimarães, Paraboi, Betim e Pirahy. No 
total, o novo sistema demandará apli-
cação de R$ 15.225 milhões. Haverá o 
assentamento de 46.497 metros de redes 
coletoras de esgoto, com diâmetros va-
riando entre 150 e 400mm. Serão 3.121 
ramais prediais. As obras, no centro-sul 
da cidade, tiveram início em 2019. Só 
a Estação de Tratamento de Esgoto da 
cidade recebeu R$10 milhões para sua 
expansão.

A secre-
taria municipal de Desenvolvimento 
da Agricultura de Bento Gonçalves 
tenta auxiliar no desenvolvimento do 
meio rural. E com o objetivo de con-
tinuar no fomento aos trabalhos em 
localidades do interior do município, 
a orefeitura está ampliando o benefício 
concedido aos agricultores. Em 2020 
foi ofertado em torno de R$ 160 mil, já 
neste ano o valor deve ser cerca de R$ 
500 mil, sendo considerado o maior da 
história. Os trabalhos nas localidades 
já começam na próxima segunda-feira. 
O programa deve beneficiar cerca de 
800 agricultores. “Hoje temos 11 em-
presas credenciadas, que irão trabalhar 
intensamente neste primeiro semestre. 
São máquinas terceirizadas de diversos 
modelos e funções. Escavadeiras hi-
dráulicas, trator de esteira, mini trator 
de esteira, mini escavadeira hidráulica, 
retro escavadeiras e caçambas. É um 
trabalho bem intenso”, explica o técnico 
agrícola da prefeitura, Rudinei Heissler

 � BENTO GONÇALVES - 


